Diário n. 6565 de 20 de Agosto de 2025

COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO > Comissão de Heteroidentificação

EDITAL  CONJUNTO  Nº  03
DE  20  DE  AGOSTO  DE  2025
(4º ENAM 2025.2 e 2º ENAC 2025.2)

O Presidente  em Substituição  da  Comissão  de  Heteroidentificação  do  Poder  Judiciário  do  Estado  de
Sergipe (COMHET/TJSE), DESEMBARGADOR GILSON FELIX DOS SANTOS, no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria TJSE nº 08/2024 GP1, alterada pela Portaria TJSE nº 61/2024, assim como o item
4 e subitens do Edital de Abertura nº 02/2025 da Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de
Magistrados  (ENFAM),  que  disciplina  a  realização  do 4º  Exame  Nacional  da  Magistratura  (4º  ENAM
2025.2), e o item 4 e subitens do Edital de Abertura nº 02/2025 do Conselho Nacional de Justiça (CNJ), que
disciplina a realização do 2º Exame Nacional dos Cartórios (2º ENAC 2025.2).

1. TORNA PÚBLICA A RELAÇÃO DAS PESSOAS CANDIDATAS QUE OBTIVERAM A CONFIRMAÇÃO NA
1ª ETAPA DA AVALIAÇÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO, relativo à sua condição de pessoa negra (preta
ou parda), considerando o fenótipo de cada e,  por  conseguinte,  as características predominantemente
negróides e o seu enquadramento na política de ações afirmativas voltadas à pessoa negra.

1.1 4º ENAM (2025.2):

ORDE

M

INSCRIÇÃ

O

NOME RESULTADO

 181  19600040

9

Rafael Almeida Brito CONFIRMADO

 183  19600170
6

 Cicero Geronimo da Silva
CONFIRMADO

 185  19602797
3

Maria Gleziele Souza Santos CONFIRMADA

187 196001389  Fernanda Kelly Santos Rosa
CONFIRMADA

 191  19600386

8

 Luciene Santos Silveira
CONFIRMADA

192  19600653

0

 Sidney Ribeiro Santana
CONFIRMADO

 195 196028334

CONFIRMADO

Jairo Antônio da Silva Fontes

 199 196024564  Jeferson Eduardo Ferreira

Santos

CONFIRMADO

 201 196016102  Camila Barreto de Carvalho
CONFIRMADA

 202  19601392

8

Mariana dos Reis Rolemberg CONFIRMADA

 205 196030337 Thaís Nogueira Santos CONFIRMADA

 206 196003479 Josielma Cruz do Nascimento CONFIRMADA

 208  19600948
1

Thais Valeska Ribeiro Santana CONFIRMADA

209 196004506

Iza Alves de Carvalho

CONFIRMADA

214
196016231

Lívia Sobral dos Santos
CONFIRMADA

215 196012461

Fernando Araujo da Silva

CONFIRMADO

216 196034309

Wellainy Rodrigues Santana
Prado

CONFIRMADA

217 196036539

Manoel Carlos Soares

CONFIRMADO

218 196032299

Isabela Santos Dias

CONFIRMADA

219 196011994

Rebeca Macelino dos Santos

CONFIRMADA

220 196037820

Dafeny Fernanda Santos Guerra

CONFIRMADA

1.2. ENAC (2025.2):

ORDE

M

INSCRIÇÃ

O NOME RESULTADO

203 107010602 Jucyara de Oliveira Silva CONFIRMADA

207

107011018
Roque Ferreira da Silva

Júnior

CONFIRMADO

212 107001684 Erica Couto de Melo CONFIRMADA

1.3.  Os  comprovantes  de  validação  da  Comissão de  Heteroidentificação  das  pessoas  candidatas  que
tiveram a sua autodeclaração confirmada na 1ª Etapa serão encaminhados via e-mail até o dia 1º/9/2025.

2. TORNA PÚBLICA A RELAÇÃO DA PESSOA CANDIDATA QUE TEVE A SUA AVALIAÇÃO INDEFERIDA
POR  DESCUMPRIMENTO  DAS  REGRAS  DA  PRIMEIRA  ETAPA  DO  PROCEDIMENTO  DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO, CONFORME EDITAL CONJUNTO Nº 01 - COMHET/TJSE:

2.1. 4º ENAM (2025.2):

ORDEM INSCRIÇÃO NOME RESULTADO MOTIVO

224
196003432 Luanne Souza Gois

INDEFERIDA

1. PROTOCOLO
REGISTRADO ÀS 12:28, DO
DIA 15/08/2025;

2. ENVIOU COMPROVANTE
DE RESIDÊNCIA EM NOME
DIVERSO DO SEU E/OU
DOS SEUS PAIS.

3. TORNA PÚBLICAA RELAÇÃO  DAS  PESSOAS  CANDIDATAS  QUE  ESTÃO  CONVOCADAS  PARA
A AVALIAÇÃO PRESENCIAL DE HETEROIDENTIFICAÇÃO (2ª ETAPA), relativo à sua condição de pessoa
negra (preta ou parda), consoante Anexo Único deste Edital.

4. DATA, HORA E LOCAL DA AVALIAÇÃO PRESENCIAL

4.1. A avaliação presencial de heteroidentificação pela COMHET/TJSE ocorrerá na ESCOLA JUDICIAL DO
ESTADO DE SERGIPE (EJUSE), no 7º andar do Anexo I do Palácio da Justiça, situada na Praça Fausto
Cardoso, 112, Centro, Aracaju/SE, no dia 25 de agosto de 2025, respeitando o bloco de horário de cada
candidato,  assim como as  normas previstas  no Edital  Conjunto  01/2025  -  COMHET/TJSE e  no Edital
Conjunto 02/2025 - COMHET/TJSE.

4.2. A pessoa candidata deverá comparecer à avaliação de heteroidentificação 10 (dez) minutos antes do
horário do início do bloco, munido obrigatoriamente dos seguintes documentos:

A) documento de identificação oficial com foto;

B) comprovante da inscrição relativo ao 4º ENAM (2025.2) ou ao 2º ENAC (2025.2);

C) comprovante de residência.

4.2.1.  O  documento  de  identificação  oficial  com  foto  e  o  comprovante  de  residência  deverão  ser
apresentados no seu original, correspondendo aos mesmos documentos juntados e enviados no ato do
requerimento (Item 2 do Edital Conjunto 01/2025 - COMHET/TJSE).

4.3. A pessoa candidata deverá comparecer sem maquiagem, adornos, bandagens, bonés, óculos, tranças,
dreads  e  similares,  bem  como  sem  quaisquer  acessórios  de  uso  pessoal  que  possam  prejudicar  a
avaliação.

4.4. A pessoa candidata que comparecer ao local de avaliação da 2ª Etapa sem observar o que dispõe o
item 4.3 não será avaliada e, automaticamente, concorrerá na lista dos candidatos da ampla concorrência.

4.5. A autorização da filmagem deverá ser confirmada mediante prévia autorização da pessoa, que servirá
para a análise do recurso.

4.6. O procedimento de heteroidentificação não terá segunda chamada, seja qual for o motivo alegado.

5. RESULTADO, RECURSO E DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1.  O cronograma do procedimento de heteroidentificação  consta  no Anexo Único  do Edital  Conjunto
01/2025 -  COMHET/TJSE,  com eventuais retificações, que pode ser consultado através do acesso ao
portal TJSE: https://www.tjse.jus.br/portal/poder-judiciario/comissoes-de-heteroidentificacao.

5.2.  As  normas  sobre  o  procedimento  recursal  constam  na  Portaria TJSE  08/2024  GP1,  e  no Edital
Conjunto 01/2025 - COMHET/TJSE.

Aracaju/SE, 20 de agosto de 2025.

DESEMBARGADOR  GILSON  FELIX  DOS  SANTOS
Presidente em Substituição da Comissão de Heteroidentificação

EDITAL  CONJUNTO  Nº  03
DE  20  DE  AGOSTO  DE  2025
(4º ENAM 2025.2 e 2º ENAC 2025.2)

ANEXO  ÚNICO
RELAÇÃO  DAS  PESSOAS  CANDIDATAS  QUE  SE  SUBMETERÃO  À AVALIAÇÃO  PRESENCIAL DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO

1.ENAM (2025.2)

ORDEM INSCRIÇÃO NOME RESULTADO BLOCO

182

196006838

Adriano Ferreira dos Santos

PRESENCIAL 8:00 - 8:30

 184
196015156 Renata Cristina Lima Barreto  PRESENCIAL 8:00 - 8:30

 186  196028165 Elizandra Camilo Costa PRESENCIAL 8:00 - 8:30

188  196006096  Filipe Alves Linhares Santos
PRESENCIAL 8:00 - 8:30

189 196008338  Aline Barboza Alcantara de Carvalho Leite
PRESENCIAL 8:00 - 8:30

190  196028146 Silvio Lima do Nascimento PRESENCIAL 8:00 - 8:30

 193 196007575  Jasmine Andreas Dias de Oliveira Silva
PRESENCIAL 8:00 - 8:30

 194 196005689 Geovan Siriaco dos Santos PRESENCIAL 8:00 - 8:30

196 196028470  Camila Correia dos Santos
PRESENCIAL 8:00 - 8:30

197 196031328 Suane Souza Carvalho PRESENCIAL 8:00 - 8:30

200  196024306  Vitor Afonso Alves Bispo
PRESENCIAL 8:30 - 9:00

210 196010430 Danielle Macedo Guimarães PRESENCIAL 8:30 - 9:00

211 196036369 Ana Beatriz Alves Ferreira PRESENCIAL 8:30 - 9:00

220

196002704

Gladson Machado Moura PRESENCIAL 8:30 - 9:00

221
196037895 Arnaldo Bezerra da Silva Neto

PRESENCIAL 8:30 - 9:00

2. ENAC (2025.2)

ORDE

M

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO BLOCO

 198  107002439  Mateus José de Oliveira Santos
PRESENCIAL 8:30 - 9:00

 204
107002340 Jivaldo dos Santos Filho PRESENCIAL 8:30 - 9:00

 213
107001698 Raul Francley Passos Oliveira PRESENCIAL 8:30 - 9:00

223

107002820

Patrícia Mylla do Nascimento Santana

PRESENCIAL 8:30 - 9:00